Ex quib⁹ iā ſua ſpōte pt; qſ ſit viſus & abuſuſ Miſſe, q̄ dignav̄  
in diſigna pparatio. Si eñ pmiſſio eſt: vt diſtū eſt, nullis operibus;  
nullis virib⁹, nullis meritiſ ad eam acceditur; ſed ſola fide. Vbi eñ

est verbum promittentis dei, sibi necessaria est fides acceptatis hoīs, vt clarū sit, initium salutis nr̄ae esse fidē; q̄ pendeat in verbo pmittētis dei: q̄ citra oē nostrū studiū, gratuita & imerita misericordia nos praeuenit, & offert promissionis suæ verbū. Misit enim verbum suum & sic sanauit eos. Non autem accepit opus nostrum, & sic saluat nos. Verbum dei omnium primum est, quod sequitur fides: fidem charitas, Charitas deinde facit omne bonum opus: quia non operatur malū, immo est plenitudo legis. Nec alia via potest homo cū deo, aut conuenire, aut agere, quā p̄ fidem. id est, vt non homo suis operibus vallis: sed deus sua promissione sit autor salutis vt oīa pendeant, portentur, seruenturq; in verbo virtutis sue: quo genuit nos; vt essemus initium aliquod creaturæ eius.

Sic Adæ post lapsum erigendo, dedit hāc pmissionē dicēs ad serpentē. Inimicitias ponā inter te & mulierē; inter semen tuū & semen illius. Ipsi conteret caput tuū, & tu insidiaberis calcaneo illi<sup>9</sup>. In hoc pmissionis verbo, Adā cum suis, tanquā in gremio dei portatus est, & fide illius seruatus, expeditans longanimiter mulierem quę conteret caput serpētis; sicut deus pmisit. Et in hac fide & expactatiōe etiā mortuus est: ignarus; qñ & qualis esset futura: futuram tñ nō diffidens. Nam talis pmisit; cū sit veritas dei; etiā in inferno seruat credētes; & expeditas eam. Post hāc secuta est pmisio alia facta Noe; vsq; ad Abrahā; dato p signo fœderis arcu nubium cuius fide: ipē & posteri eius; ppterū deū inuenierunt. Post hūc Abrahæ pmisit benedictionē oīm gentium in semine eius. Et hic est sinus Abrahæ; in quē recepti sunt posteri eius. Deinde Mosi & filijs israel; p̄cipue David: aptissimam de Christo pmissionē dedit; quo reuelauit tandem: quę fuerit priscis facta promissio.

Sic ventū est ad pmissionē oīm pfectissimam noui testamēti, in qua aperti verbis: vita & salus gratuito pmittuntur; & credēti bus pmissioni donātur. Et insigni nota discernit, hoc testamentū a veteri: dū dicit, Nouū testamentū. Vetus enim testamentū p Mo sen datū, erat pmisio; non remissionis peccatorū: seu æternarum rerum. Sed typum, nempe, terræ Canaan: p quā nemo renouabat spiritu, ad hereditatem coelestē capessendam. Vnde & irrationaliter pecudē in figura Christi oportebat occidi; in cuius sanguine idē testamentū confirmabatur ut qualis sanguis tale testamentū: qualis hostia: talis pmisio. At hic dicit: Testamentū nouū in meo; nō alieno; sed p̄prio sanguine quo gratia p̄ spiritum; in remissionem peccatorum ad hæreditatem capiendam pmittitur

Est itaq; Missa, sc̄ d̄m substantiā suā; p̄prie nihil aliud; quā verba Christi p̄dicta, Accipite & māducate &c. ac si dicat, Ecce o hō peccator & dānat⁹, ex mera gratuitaq; charitate q̄ diligo te, sic vo lente miarū p̄f; his verbis p̄mittto tibi; an oē meritū & votū tuum: remissionē oīz peccatorū tuorū: & vitā æternā. Et vt certissim⁹ de hac mea p̄missione irrevocabili sis, corpus meū tradā, & sanguinē fundā morte ipsa hanc p̄missionē confirmatur⁹, & vtrung; tibi in signū & memoriale eius dē p̄missionis: relicturus. Quod cū frequē taueris; mei memor sis; hanc meā in te charitatē & largitatē p̄dices & laudes; & gratias agas.

Ex quibus vides; ad Missam digne habēdam, aliud non requiri quam fidē; q̄ huic p̄missioni fidei r̄nitā; Christū i his suis verbis veracē credat, & sibi hēc imensa bona eē donata: non dubitet. Ad hāc fidē mox sequet̄ sua sponte dulcissim⁹ affect⁹ cordis; quo diligataſ & īpinguaſ ſp̄us hois (hēc ē charitas; p ſp̄n sanctū i fide Xpi donata) vt in Christū; tā largū & benignū testatorē rapiat; fiatq; penitus alius & nouus hō. Q uis enī non dulciter lachrymetur, immo p̄ gaudio in Christū pene exanimetur, ſi credat fide indubia hanc Christi p̄missionem inæstimabilem ad ſe pertinere? Quomodo non diliger tantum benefactorem, qui indigno & lōge alia merito; tantas diuitias & hæreditatem hanc æternam; præueniens offert; p̄mittit; & donat?

Quocirca: vna & ſola miseria nřa; qđ multas Missas in orbe ha bēm⁹. & nulli vel pauci has p̄missiones & diuitias p̄positas agno ſcim⁹. confyderam⁹; & apphendim⁹. Cū reuera i Missa aliud agi non oporteat maiori; imo vnicō ſtudio; quā vt hēc verba; has p̄missiones Christi; q̄ vere ſunt ipa Missa; an oculos verarem⁹; meditaremur & ruminarem⁹; quo fidē in ea exercerem⁹; nutritremus; augerem⁹; et roborarem⁹; hac quotidianā cōmemoratione. hoc ē enim qđ p̄cipit; dicens Hoc facite in meā cōmemorationē; hoc i p̄m agere deberet Euangelista; vt p̄missionē iſtā pp̄lo fideliter i culcaret; et commēdaret ad p̄uocandā fidē eorū in eadē. At nūc; quota pars nouit missam eſſe p̄missionem Christi? (vt taceam impios fabulatores; qui humanas traditiones vice tantæ p̄missionis docent) Quod ſi etiam hēc verba Christi docent; non tamen nomine p̄missionis aut testamenti; ac per hoc non ad obtinen dam fidem; docent.

Quin quod deploramus in hac captiuitate; omni ſtudio caueſ

hodie, ne verba illa Christi, vllus laicus audiat, quasi sacratiora: quāt vulgo tradī debeant. Sic enī insanimus, et verba cōsecratio nis (vt vocant) nobis sacerdotibus solis arrogam⁹ occulte dicēda sic tñ; vt ne nobis quidē p̄sint, cū nec ip̄si eavt p̄missiones seu testamētū habeam⁹ ad fidē nutriendā. sed nescio, qua sup̄stitionē & impia opinione ea reueremur potius, q̄ eis credimus. Qua miseria nostra, quid aliud? Satē in nobis operatur; quā vt nihil de missa ī ecclesia reliquū faciat, curet tamen interim omnes angulos orbis missis plenos esse, hoc est, abusionibus & irrationibus testamēti dei grauiissimisq; idolatriæ peccatis, mūdum assidue magis ac magis onerari ad damnationem maiorem augendam. Quod enim idoneitatem p̄ctū grauius est potest, q̄ promissionib⁹ dei, peruersa opinionie abutit, et fidem in easdem, vel negligere vel extingueat.

Neq; enī deus (vt dixi) aliter cū hoībus vnq̄ egit aut agit: quā verbo p̄missionis. Rursus, nec nos cū deo vñq̄ agere alī possūm⁹, q̄ fide, in verbum p̄missionis eius. Opera ille nihil curat, nec eis in diget; quibus potius erga hoīes & cū hoībus & nobis p̄sits agimus. Indiger aut̄, vt verax in suis p̄missis a nobis habeatur; talisq; lōga nūm̄iter sustineatur, ac sic fide / spe & charitate colatur. Quo fit; vt gloriā suā in nobis obtineat, dū non nobis currētib⁹, sed ipso misericordia. p̄mittēte donātē, oīa bona accipim⁹ & habem⁹. Ecce hic est verus cult⁹ dei & latrīa, quā in missa debem⁹ p̄soluere. Sed cū p̄missionis verba nō tradūtur, q̄ fidei exercitatio haberi pōt: At sine fide de quis sperat? quis aīnat? sine fide, spe, & charitate q̄ latrīa? Nō est itaq; dubiū, vniuersos hodie sacerdotes & monachos cū Ep̄is & oībus suis maiorib⁹ eē idolatras, i statu piculo sīssimo agētes. ob hāc missa seu sacri, seu p̄missionis dei ignoratiā, abusionē, irrationem.

Quilibet enī facile intelligit: q̄ hāc duo sunt simul necessaria p̄missionis & fides. sine p̄missione enī credi nihil pōt: sine fide aut̄ p̄missione inutilis est: cū p̄ fidē stabilitat̄ & iplausib⁹. Ex quib⁹ itidē facile quiuis colligit. Missam; cū sit aliud nihil: q̄ p̄missione, hac fide sola adiri & frequētari. sine qua: quicq; preclarū: preparatorū: operū signorū: gestuū: afferū: irritabula sunt i pietatis: magis q̄ officia pietatis. cū fere fiat vt his paratist existimēt; se se legitime alta ria accedere: & reuera non fuerit vlo tpe vel ope magis inepti; ppter ifidelitatē quā secū afferūt. Quātos passim videas & quotidie sacrificulos q̄ sive in epte vestiti; vel illos manib⁹; vel iter p̄can dū titubātes quid leuiuscule errauerit; ingēti se se miserī criminē

reos faciūt. At q̄ missam ipam. i. diuinā pmissionē non obseruat  
neq; credunt prorsus ne tantillum quidem habent conscientiaz.  
O idigna religio nostro sacerculo, omniū ipūssimo & ingratissimo.

P̄paratio itaq; digna & v̄sus legitime non est, nisi fides, qua  
credif Missæ, id est, diuinę pmissionō. Quocirca, accessur⁹ ad altare  
sive sacramētū accepturus, caueat, ne vacuus appareat in cōpe-  
ctu dñi dei. Vacuus autē erit si fidē non habuerit i Missam seu te-  
stamētū hoc nouū. Qua impietate, quid posset grauius cōmitte  
te in diuinā veritatē: quā hac incredulitate sua, quātū est in se, mē  
dacē arguit, & vane pmittēt. Tūtissimum itaq; fuerit, ad Missam  
nō alio aio accedere, quā si ad audiēdā quālibet aliam promissio-  
nem dei velis accedere, hoc est, vt paratus sis, nō multa operari,  
& asserre, sed oia credere & accipere, que tibi illic pmittūtur, seu  
promissa pñūciantur, p ministeriū sacerdotis. Hoc aio si nō vene-  
ris, caue accesseris, in iudicium sine dubio accedes.